haricinde diğerlerinden yanıt alınamamıştır.

Çalışmada bütün isimler Türkçe kaynaklarda geçtikleri gibi aktarılmıştır ancak fonetik

farklılıkları belirgin kılmak üzere Farsça kaynaklarda geçen isimlerin Farsça telaffuzleri

metinde ilk anıldığında belirtilmiştir.

1 Aghajani A. H.,Javani , 1386(2007), Divar negari-i asr-i safevi – Kakh-i Chehel Sutun, Tahran :

Ferhengistan-i Honar.

sarayı anlattığında büyük eyvandaki on sekiz altın yaldızlı ve aynalı sütundan bahseder

(Chardin, 1996, s.146). Bu deliller binanın II. Şah Abbas döneminde bugünkü

durumuna getirildiğini gösterir.

II. Abbas döneminden Sultan Hüseyin dönemine kadar saray tarihçisi olan Mirza

Muhammed Vahid Kazivini‟nin (öl.1710) yazdığı Abbasname‟de 1118/1706 yılında

10

Chardin kitabında bu kalıntılardan Çehel Minar olarak söz eder(Chardin, 1996, s.156.)

11

Kazvini‟ye göre Sultan Hüseyin dönemindeki

bu yangında hasar gören bölümler aynı yıllarda düzeltilerek saray önceki haline

dönüşür( Kazvini, 2003, s.91). Nitekim, yukarıda söz edilen giriş eyvanındaki kitabede

1118 H./1706 M. yılındaki bu tamirattan bahsedilir ( Ferrante, 1968, s. 293).

Şah I. Abbas İslamiyet öncesi İran uygarlıkları özellikle Ahamenişleri (M.Ö.550-330)

izleyerek başta Nevruz bayramı olmak üzere yılın büyük olaylarını ve törenleri bu

sarayda yaptırır. Ahamenişler döneminde çok sütunlu sarayların önünde yapılan bu

kutlamalar Şah I. Abbas ve ardılı Safevi hükümdarlarının zamanında Çihil Sütun

sarayının bahçesinde yapılır (Aghajani ve Javani, 2007 , s.10; Babaie, 1994, s. 126;

Koch, 1994, s.147-149).

1.2.2.Sarayın Yapım Evreleri:

1945‟te yayınlanan İran sanatıyla ilgili ünlü külliyatında Arthur Pope Çihil sütun‟un

inşasını 1599 yılına ve I. Şah Abbas‟a atfeder ancak sarayın kesin tarihini bildiren bir

verimiz yoktur
12

(Pope, 1959 , s. 156). Şah II. Abbas (sal.1632-1666) değişikliklerle

yenilediğini belirten eyvandaki yazıt 1057 H./ 1647 M. tarihini içerir (Ferrante, 1968, s.

293). Genel olarak giriş eyvanı ve yan eyvanlar Şah II. Abbas dönemine ait olarak

kabul edilmesine rağmen, binaya ne zaman, nelerin ilave edildiği tartışılmalıdır ve bu

konuda kesin bir sonuca varılmamıştır (Babaie,1994, s.126).

Çihil Sütun Sarayı birkaç evrede yapılır.

Kitabenin dönemin el yazma eserlerindeki yapraklara benzer

şekilde tasarlandığı ve bezendiği dikkat çeker. Bu kitabede Şemsettin bin Mulla

Muhammed Sait Ceylani imzasıyla Kuran-i Kerim‟in 61. Suresi olan Saff suresinin on

16

üç ve on dördüncü ayetleri yazılıdır
15

(Aghajani ve Javani, 2007, s.10). Yazıda

1119H./ 1707 M. tarihi son Safevi şahı Sultan Hüseyin‟in (1694- 1722) döneminde

yazıldığını açıklar (res.8). İsMEO‟nun onarım çalışmaları ve duvarlarda yaptığı

incelemeler bu eyvanın duvarlarının ayna kaplanmadan önce resimlerle bezeli olduğunu

göstermektedir. İsMEO araştırmacıları bu aynaların Şah II.

1386(2007) s. 10) Tanınabilir tarihi bireyleri içermeyen bu resimler genellikle kırda

eğlence sahnelerini betimler. Bu tempera pastorallerde yaygınlıkla betimlenmiş kadınlar

dönemin modalarına göre giyinmişlerdir. Bu resimlerde erkeklerle beraber içki içen

kadın figürleri dikkat çeker
16

(res.

Edebiyatçı, tarihçi ve yazarın din, Edebiyat ve tarih üzerinde birçok kitabı vardır.
23

Pehlevi (1925-1979) döneminde saray İsfahan belediyesine teslim edildiğinde sözü geçen bu değerli

eşyalar devlete teslim edilir. İsfahan belediyesinde bu eşyaların teslim alma evrakları mevcuttur. Bkz.

Esmaili A., 1387(2008), Bağ ve Emarete Çihil Sütun der ayineye esnad-i doreye Pehlevi, Gülistan-i

Honer, sayı 12, s.69-74.

Nadir‟in yaptığı savaşlar ve fetihler Safevi devletinin iktidar yıllarını anımsatsa da kısa

28

On yıl Afgan istilasından sonra İsfahan‟ın bir harabeye dönüştüğü bilinmektedir. Nadir‟in başkenti

değiştirme fikrinin bir nedeni de bu olmalıdır. Bkz. Pigoloskaya ve diğerleri 1354(1975) s. 609.
29

Zendler : İran‟ın güney batısında yaşayan Lak ismiyle anılan oymağın bir boyudur. Güney ve merkezi

İran‟da yaşarlar. Afganların istilası sırasında Güney‟de Şiraz‟ı başkentleri yapıp 1750‟de Kerim Han

liderliğiyle diğer hanlıkları yenip Safevilerin kurduğu imparatorluğun bir kısmını ele geçirirler.

37
Tim Stanley, Khalili (Nour) Koleksiyonunun kataloğunda Sadık‟ın aktif olduğu sürecin Layla Diba‟nın

Royal Persian Painting kitabındaki verilere dayanarak 1747-1796 olarak aktarmıştır (Robinson ve

Stanley,1996, s. 74). Ancak Layla Diba‟nın 1796 olarak tarihlendirdiği Sadık‟ın Çihil Sütun sarayında

bulunan çalışmalarında 1214 H./ 1800 M. tarihi verilmiştir. Ayrıca, Khalili koleksiyonunda bulunan bazı

tarihsiz yapıtları erken Kaçar sanatının özelliklerini taşır. Bu veriler, sanatçının 19.yüzyılın başlarında da

ve Behramın Suretini çizdi/ Ressam Behram‟ın ne yaptığını aynen olduğu gibi resme aktardı.”

گفت هٌذرکَ ًقش بٌد آید باس ًقشی س ًْ بزآراید

ًقش بٌد آهد ّ قلن بزداشت صْرت شاٍ ّ اژدُا بٌگاشت

ًگاشتی رسامُزچَ کزدی بدیي صفت بِزام بزخْرًقش

Külliyat-i divan-i Nizami Gencevi, 1335(1956), ed. Destgerdi V., Tahran: Emir Kebir, s. 640-643.
50

Mektuplarla kendi bağlılıklarını Hüseyin‟e sunan Küfe halkı onun Küfe‟ye gelmesi ve kendini halife

ilan etmesini isterler ve Hüseyin‟i Yezid‟e karşı destekleyeceklerini yazarlar. Bu mektuplara dayanarak

Hüseyin Küfe‟ye doğru yola çıkar. Bkz.

yağlıboya, 4x6 m, (Aghajani ve Javani, 2007, s. 72).

Resim 13:Anonim, Babür şahı Hümayun Şah Tahmasp‟ın huzurunda, Kabul salonu

duvar resimleri, yağlıboya, 4x6 m, (Aghajani ve Javani, 1386(2007),s.71).

Resim 15: Anonim, Özbek hükümdarı Nedr Muhammed Han Şah II. Abbas huzurunda,

Kabul salonu duvar esimleri, yağlıboya,4x6m, (Aghajani ve Javani, 1386(2007),s.75).

Resim 16a :Anonim, Kuzey semtindeki oda da Şah I. Abbas‟ın portresinde açılan delik,

(İsMEO s. 342,343).

Resim 17a: Anonim, Husrev-ü Şirin, Yan odaların duvar resimleri, Temperra,

159x177cm, , (Aghajani ve Javani, 1386(2007),s.83)

Resim 17b: Anonim, Yusuf-u Züleyha, Yan odalar duvar resimleri,

Temperra,,157x178cm, (Aghajani ve Javani, 1386(2007),s.102)

Resim 19a: Anonim, Avrupalı tipler, Yan eyvanlarda, yağlıboya , (Aghajani ve Javani,

1386(2007),s.103)

Resim 19b: Anonim, Avrupalı tipler, Yan eyvanlarda, yağlıboya, (Aghajani ve Javani,

1386(2007),s.107)

Resim 19c: Anonim, Avrupalı tipler, Yan eyvanlarda, yağlıboya, (Aghajani ve Javani,

1386(2007),s.110)

Resim 20: Sadık El-Vad, Kalem kutusu, 1755-6, Lake, 23.7x4.3x 4cm, Khalili

koleksiyonu LAQ 453 (Robinson ve Stanley, 1996, s. 124).